

# 2017年度 第1四半期決算概要

2017年8月7日  
デンカ株式会社

## 1.業績の概要

### 【総括(第1四半期前年同期比)】

- ・当期第1四半期は、原材料価格上昇により石化製品のスプレッドは悪化しましたが、クロロプレンゴムや電子先端製品などの出荷数量が増加し、営業利益は前年に比べて21億円増益の64億円(前年比49.7%増)となりました。また、経常利益は74億円(前年比212.5%増)、親会社株主に帰属する当期純利益は60億円(前年比170.7%増)と、いずれも前年を上回り四半期として過去最高益となりました。
- ・第2四半期も、クロロプレンゴム、電子・先端プロダクツ製品の出荷好調が継続する見とおしであることから、上期予想を営業利益140億円、経常利益140億円、当期純利益105億円に修正します。なお通期は、期初予想からの変更はありません。

### 【セグメント別状況(第1四半期前年同期比・第2四半期見通し)】

- ・エラストマー・機能樹脂部門は、クロロプレンゴムの出荷増と値上げによる採算改善により、シンガポールスチレン系製品の原料価格上昇によるスプレッド縮小をカバーし増益となりました。第2四半期もこの状況が続く見とおしです。
- ・インフラ・ソーシャルソリューション部門は、セメントの輸出数量が増加したことから、増益となりました。第2四半期累計も、増益を見込みます。
- ・電子・先端プロダクツ部門は、半導体封止材向け溶融シリカや球状アルミナ、LED用蛍光体、電子部品・半導体搬送材料用部材の機能フィルム、電子回路基板、パワーモジュール用高信頼性放熱プレート的好調な出荷により、前年に比べ増益となりました。第2四半期累計でも、各製品の好調な出荷の継続により増益を見込みます。
- ・生活・環境プロダクツ部門は、合繊かつら用原糸の販売は前年を下回りましたが、その他製品でカバーし、営業利益は前年並みとなりました。第2四半期累計も、前年並みの利益を見込みます。
- ・ライフイノベーション部門は、前年並みの販売となりましたが、デンカ生研の固定費負担の増加により減益となりました。第2四半期累計では、研究費の増加などから、前年に比べ減益となる見込みです。

### 【業績】

(単位:億円)

	2017年度 第1四半期実績 (4-6月)	2016年度 第1四半期実績 (4-6月)	増 減
売上高	906	820	86
営業利益	64	43	21
経常利益	74	24	50
親会社株主に帰属する当期純利益	60	22	38

	2017年度 第2四半期予想 (4-9月)	2017年度 通期予想 (4-3月)
売上高	1,900	4,000
営業利益	140	300
経常利益	140	280
親会社株主に帰属する当期純利益	105	210

## 2.セグメント別 連結売上高・営業利益

(単位:億円)

		2017年度 第1四半期実績	2016年度 第1四半期実績	増 減
エラストマー・ 機能樹脂	売上高	426	354	72
	営業利益	31	22	9
インフラ・ソーシャル ソリューション	売上高	124	112	12
	営業利益	3	△ 2	5
電子・先端 プロダクツ	売上高	128	108	20
	営業利益	25	15	10
生活・環境 プロダクツ	売上高	103	103	△ 1
	営業利益	4	5	△ 1
ライフ イノベーション	売上高	46	47	△ 1
	営業利益	△ 0	2	△ 3
その他 消去差	売上高	80	96	△ 16
	営業利益	2	1	1
合 計	売上高	906	820	86
	営業利益	64	43	21

		2017年度 第2四半期予想	2017年度 通期予想
エラストマー・ 機能樹脂	売上高	860	1,720
	営業利益	70	105
インフラ・ソーシャル ソリューション	売上高	260	540
	営業利益	10	10
電子・先端 プロダクツ	売上高	260	530
	営業利益	45	90
生活・環境 プロダクツ	売上高	220	450
	営業利益	10	20
ライフ イノベーション	売上高	130	360
	営業利益	5	70
その他 消去差	売上高	170	400
	営業利益	0	5
合 計	売上高	1,900	4,000
	営業利益	140	300

3. 参考数値・前提

(単位:億円)

		2017年度 第1四半期実績	2016年度 第1四半期実績	増 減	2017年度 第2四半期予想	2017年度 通期予想
投 資	設備投資	47	39	8	170	300
	M & A 他	0	3	△ 3	40	40
	計	47	42	5	210	340
減価償却費		61	60	0	120	250
研究開発費		34	33	1	75	150
有利子負債残高		1,149	1,232	△ 84	1,220	1,120

	2017年度 第1四半期実績	2016年度 第1四半期実績
為替レート [円/\$]	111.8	111.1
国産ナフサ [円/kl]	39,700	33,000

4. セグメント別 連結売上高増減内訳

(単位:億円)

	売 上 高				
	2017年度 第1四半期実績	2016年度 第1四半期実績	増 減	販売価格差	数量差
エラストマー・機能樹脂	426	354	72	46	26
インフラ・ソーシャルソリューション	124	112	12	△ 3	15
電子・先端プロダクツ	128	108	20	△ 2	21
生活・環境プロダクツ	103	103	△ 1	△ 0	△ 0
ライフイノベーション	46	47	△ 1	△ 1	0
そ の 他	80	96	△ 16	-	△ 16
合 計	906	820	86	40	46

5. セグメント別 連結営業利益増減内訳

(単位:億円)

	営 業 利 益					
	2017年度 第1四半期実績	2016年度 第1四半期実績	増 減	販売価格差	数量差	コスト差等
エラストマー・機能樹脂	31	22	9	46	15	△ 53
インフラ・ソーシャルソリューション	3	△ 2	5	△ 3	5	4
電子・先端プロダクツ	25	15	10	△ 2	13	△ 1
生活・環境プロダクツ	4	5	△ 1	△ 0	△ 2	1
ライフイノベーション	△ 0	2	△ 3	△ 1	1	△ 2
その他、消去差	2	1	1	-	0	1
合 計	64	43	21	40	32	△ 51